

ESCUELA NORMAL DE EDUCACIÓN PREESCOLAR



PORTAFOLIO

DOCENTE
FABIOLA VALERO TORRES

CICLO ESCOLAR
2020-2021

Visión

Ser una escuela normal dedicada a la formación inicial de licenciados en Educación Preescolar promoviendo la actualización y capacitación de sus docentes y egresados; reconocida como institución de educación superior acreditada y certificada por organismos nacionales e internacionales por su calidad educativa. Conformada por una comunidad profesional de aprendizaje con énfasis en los procesos de investigación, docencia, tutoría y asesoría, fomentando la movilidad de alumnos y docentes, respondiendo a una política de evaluación permanente que contribuya a la mejora continua de estrategias de aprendizaje en espacios adecuados y habilitados para consolidar una práctica educativa de excelencia, a través de una gestión institucional eficiente basada en la cultura de transparencia y rendición de cuentas, en el cumplimiento puntual de Planes y Programas capaces de atender a la formación de nuevas generaciones que demandan apertura en el uso de la tecnología e idiomas que le permitan asumir los retos de una sociedad globalizada en constante transformación.

Misión

Formar docentes de Educación Preescolar, a través de planes y programas de estudio vigentes y del respeto irrestricto a los valores universales del hombre, cualificados para responder a las demandas sociales y a las necesidades de desarrollo de aprendizaje de la población infantil, con la calidad educativa, la equidad social y la excelencia humana que requiere el mundo globalizado y en constante transformación, de hoy.

Autobiografía y Currículum Vitae

AUTOBIOGRAFIA

Egresada de la Escuela Normal Superior del Estado de Coahuila en el 2005, y actualmente dedicada a la docencia en educación básica(secundaria) y en Educación Normal (sexto semestre). Me gusta aprender cosas nuevas, por lo que estoy en constante formación, culminé mis estudios de Doctorado recientemente, y tengo el compromiso de aportar siempre algo.

CURRICULUM VITAE

FORMACIÓN ACADÉMICA

- Universidad Santander- Doctorado en Ciencias de la Educación (2018).
- Universidad Humanista de las Américas- Maestría en Educación Superior, (2008)
- Escuela Normal Superior del Estado- Licenciatura en Educación Secundaria en la Especialidad de Formación Cívica y Ética (2005)

- * Taller Microsoft Teams en el aula- Agosto 2020
- * Taller de Programación Neurolingüística – Junio 2020
- * Taller “Asesoría docente y técnicas de observación de la práctica educativa en el aula”-40 horas Feb. 2015
- * Taller “Tutoría”-20 horas Julio del 2015
- * Curso Taller “ Estudio de la Norma ISO 9001:2008” 16 horas-10 de octubre de 2011
- * Curso “Disposiciones y Prevenciones Jurídico Electorales”-Febrero de 2011
- * Curso “Nuestra Ideología”-26 de junio de 2010
- * Taller de “Redes de apoyo a adolescentes embarazadas”,8 horas—04 de agosto de 2009
- * Taller de “Redes de Apoyo a Mujeres con Cáncer”,8 horas-14 de julio de 2009
- * Diplomado en Competencias Docentes en el nivel de Educación Media por ANUIES, en el Tecnológico de Saltillo.-2008-2009
- * Egresada de la Primera Generación de la Escuela de Cuadros del Partido Revolucionario Institucional con 240 créditos reglamentarios-12 de abril del 2008
- * Asistencia al Taller “Difusión de la Obra de Gobierno”-14 de marzo de 2008
- * Capacitación en implementación del Sistema de Gestión de la calidad ISO 9001:2000-22 de septiembre de 2007
- * Asistencia al “Encuentro de la Unidad de los educadores de Pedagogía 2007”, en la Habana, Cuba.-09 de febrero de 2007
- * Pasantía “Modelo Educativo Cubano”, La Habana, Cuba- 05 de febrero de 2007
- * Capacitación de “Modelo de Innovación y Calidad”-12 de febrero de 2006
- * Taller de Trabajo en Equipo-31 de marzo de 2006.
- * Taller de “Actualización de Auditores Líderes de Sistemas de Gestión de la Calidad”, 24 horas-30 de agosto de 2006
- * Capacitación de Calidad en el Servicio.-20 de diciembre de 2005
- * Curso “Construyendo la Cultura de la Transparencia-06 de abril de 2005
- * Taller de Relaciones Humanas-Enero de 2005
- * Diplomado en Capacidades de Liderazgo-11 de diciembre de 2004
- * Taller General de Actualización.-13 de agosto de 2004
- * Curso “Detección temprana y canalización de casos de adicciones-22 de abril de 2004.
- * Diplomado de “Principios de Ética”-1° de febrero de 2003
- * Curso de Formación Ciudadana en el espacio municipal-14 de octubre de 2003
- * Seminario Internacional de Liderazgo-24 de marzo de 2001
- * Ciclo de Talleres Competent, “Un camino para el éxito”-28 de octubre 2000

EXPERIENCIA

- * ACTUALMENTE ME DESEMPEÑO COMO DOCENTE EN LA ESCUELA SECUNDARIA BENEMERITO DE LAS AMERCIAS Y EN LA ESCUELA NORMAL DE EDUCACION PREESCOLAR.
- * Coordinadora Académica de Secundaria (2015 al 2019)
- * Coordinadora de Tutorías en la Escuela Normal Superior del Estado (2016 al 2017)
- * Coordinadora de Estadística y Evaluación de la Dirección Estatal de Servicio Social, de la Secretaría de Educación de 18 de septiembre 2012 al 31 de diciembre del 2014.
- * Subdirectora Regional Operativa de las Regiones Laguna, Centro, Norte y Carbonífera de la Dirección Estatal de Servicio Social de la Secretaría de Educación y Cultura de 09 de septiembre de 2010-a 17 de septiembre de 2012 , de la Secretaría de Educación.

- * Maestra en la Universidad Humanista de nivel Maestría 2010-2012.
- * Subdirectora Administrativa de la Dirección Estatal de Preparatoria AbiertaDiciembre de 2005 – 08 de septiembre de 2010, de la Secretaría de Educación.
- * Encargada de la Dirección del Instituto Municipal de la Juventud del R. Ayuntamiento de Saltillo, Coahuila de Junio 2005 a Diciembre de 2005.
- * Encargada Administrativa del Instituto Municipal de la Juventud de la Presidencia Municipal de Saltillo de 1° de enero de 2003 a Junio de 2005

Carga académica



ESCUELA NORMAL DE EDUCACIÓN PREESCOLAR
AÑO ESCOLAR 2020-2021
PLANTA DE PERSONAL DOCENTES FRENTE A GRUPO
SEGUNDO SEMESTRE

NOMBRE DEL MAESTRO
 Valero Torres Fabiola

C.U.R.P.
 VATF831226MCLLRB04

REGISTRO FEDERAL DE CAUSANTES
 VATF831226KN5

CLAVE PRESUPUESTAL
 E3077002000078
 E3077002000081
 E3077005000009
 E3077006000598

FECHA DE INGRESO AL SISTEMA
 1 de junio del 2008

AÑOS DE SERVICIO
 12 AÑO(S)

FECHA DE INGRESO A LA ENEP
 10 de septiembre del 2020 0 AÑO(S)

PREPARACIÓN PROFESIONAL
 LICENCIATURA EN EDUCACIÓN SECUNDARIA CON
 ESPECIALIDAD EN FORMACIÓN CÍVICA Y ÉTICA
 MAESTRÍA EN EDUCACIÓN SUPERIOR
 DOCTORADO EN CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN

CATEGORÍA
 Maestría B

NÚMERO DE EMPLEADO

GRADO	PROGRAMA	SEM. PAR	IDENTIFICACIÓN DE CURSO(S) Y/O ÁREA	GRUPOS
1ro.				
2do.				
3ro.	2018	6	TRABAJO DOCENTE Y PROYECTOS DE MEJORA ESCOLAR	B
4to.	2012	4	TRABAJO DE TITULACIÓN 13	V
Tutoría		1	TUTORÍA INDIVIDUAL	
Grupos y talleres				
Área		1	COLEGIADO DE TITULACIÓN	
Colegiado		3	COLEGIADO DE TERCERO	

Total de horas	15
----------------	----

TRABAJO DE TITULACIÓN

Programa del curso

http://187.160.244.18/sistema/Data/tareas/ENEP-00032/_AreasDocumentos/indispensables/1851.pdf

Planeación

Encuadre

Rúbricas

Acuerdos de evaluación

Evidencias de aprendizaje

Notas reflexivas

Autoevaluación

Coevaluación

Heteroevaluación

Planeación diaria

ASESORÍA DE TITULACIÓN

Programa del curso

Curso cocurricular

Planeación

Encuadre

Rúbricas

Acuerdos de evaluación

Evidencias de aprendizaje

Notas reflexivas

Autoevaluación

Coevaluación

Heteroevaluación

Planeación diaria

TRABAJO DOCENTE Y PROYECTOS DE MEJORA ESCOLAR

Programa del curso

Curso cocurricular

Planeación

http://201.117.133.137/sistema/data/tareas/enep-00042/_Planeaciones/03-2018-0605-M285.DOCX

Encuadre

http://201.117.133.137/sistema/data/tareas/enep-00042/_Planeaciones/E03-2018-0605-M285.PPTX

Rúbricas

http://201.117.133.137/sistema/data/tareas/enep-00042/_Planeaciones/Diaria03-2018-0605-M285.docx

Acuerdos de evaluación

http://201.117.133.137/sistema/data/tareas/enep-00042/_Planeaciones/Acuerdos03-2018-0605-M285.docx

Evidencias de aprendizaje

http://201.117.133.137/sistema/data/tareas/enep-00042/_Planeaciones/Evidencias03-2018-0605-M285-1.png
http://201.117.133.137/sistema/data/tareas/enep-00042/_Planeaciones/Evidencias03-2018-0605-M285-2.docx

http://201.117.133.137/sistema/data/tareas/enep-00042/_Planeaciones/Integradora03-2018-0605-M285.docx

Notas reflexivas

http://201.117.133.137/sistema/data/tareas/enep-00042/_Planeaciones/Notas03-2018-0605-M285.docx

Autoevaluación

http://201.117.133.137/sistema/data/tareas/enep-00042/_Planeaciones/autoevaluacion03-2018-0605-M285.docx

Coevaluación

http://201.117.133.137/sistema/data/tareas/enep-00042/_Planeaciones/Coevaluacion03-2018-0605-M285.docx

Heteroevaluación

http://201.117.133.137/sistema/data/tareas/enep-00042/_Planeaciones/heteroevaluacion03-2018-0605-M285.docx

Planeación diaria

http://201.117.133.137/sistema/data/tareas/enep-00042/_Planeaciones/PlanDir03-2018-0605-M285.docx

TUTORIAS PERSONALIZADA

Programa del curso

Curso cocurricular

Planeación

Encuadre

Rúbricas

Acuerdos de evaluación

Evidencias de aprendizaje

Notas reflexivas

Autoevaluación

Coevaluación

Heteroevaluación

Planeación diaria